### COMMENTO

La descrizione fisica di Tiberio assume una connotazione “mostruosa”: v'è chi ha visto in essa un punto di contatto con gli *avidae volucres* di Ovidio<sup>1286</sup>. Certamente, sul ritratto tiberiano di Suetonio pesa il giudizio negativo che abbiamo imparato a conoscere nella seconda parte della biografia. Un Tiberio stanco e avvilito per il suo aspetto fisico decadente è descritto anche in Tacito, quando parte per la Campania<sup>1287</sup>. Poiché non accetta di invecchiare, ricorre a *medicamina* e ravviva la *libido*, circondandosi di giovani fanciulli e fanciulle, quadri e statuette erotiche<sup>1288</sup>.

Tiberio viene ritratto come grosso e robusto (*corpore fuit amplo atque robusto*), molto alto (*statura quae iustam excederet*)<sup>1289</sup>; largo di spalle e di torace (*latus ab umeris et pectore*), così come nelle altre parti (*ceteris quoque membris*); le articolazioni erano così

<sup>1286</sup> RAMONDETTI 2000, pp. 33 sgg. Per il passo di Ovidio cfr. *fast.* 6, 131 sgg. Per il ritratto letterario di Tiberio vd. POLACCO 1955, pp. 3-15.

<sup>1287</sup> *Ann.* 4, 57.

<sup>1288</sup> Suet. *Tib.* 48. Vd. cap. 35. “Il *procurator a voluptatibus*. Tiberio e la *familia Caesaris*”.

<sup>1289</sup> Un riferimento all'alta statura di Tiberio è presente in Vell. 2, 94, 1-2.

salde che con un dito era capace di trapassare una mela o ferire con le nocche la testa di un giovane (*caput pueri vel etiam adulescentis talitro vulneraret*); la sua carnagione era chiara (*colore erat candido*); l'attaccatura dei capelli bassa tipica della sua stirpe (*capillo pone occipitium summissiore ut cervicem etiam obtegeret, quod gentile in illo videbatur*); un bel viso (*facie honesta*), ma che si riempiva improvvisamente di pustole (*in qua tamen crebri et subiti tumores*); occhi grandi, che avevano la capacità di vedere anche di notte e nelle tenebre (*noctu etiam et in tenebris viderent*), ma per poco tempo e dopo che li spalancava svegliandosi (*sed ad breve et cum primum e somno patuissent*). Era solito camminare con il collo rigido e piegato in avanti (*incedebat cervice rigida et obstipa*), con un'espressione accigliata (*adducto fere vultu*), senza parlare o parlando in maniera compassata (*nullo aut rarissimo etiam cum proximis sermone eoque tardissimo*).

Tutte queste caratteristiche lo rendevano arrogante e antipatico; per questo Augusto aveva dovuto scusarsi presso il senato e il popolo, dicendo che erano difetti da imputare alla sua natura e non al suo animo (*quae omnia ingrata atque arrogantiae plena et animadvertit Augustus in eo et excusare temptavit saepe apud senatum ac populum professus naturae vitia esse, non animi*). Ebbe un'ottima salute, ma, dopo i trent'anni, non ricorse più all'aiuto o al consiglio dei medici (*valitudine prosperrima usus est, tempore quidem principatus paene toto prope inlaesa, quamvis a tricesimo aetatis anno arbitrato eam suo rexit sine adiumento consiliove medicorum*)<sup>1290</sup>.